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Punkt 21: Afrapportering af driftsaftale med Nordvand fjerde kvartal

2010/01505

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af driftsaftale pr. 31. december 2009, 4. kvartal
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06.01.25S05
2010/01505 1

Dagsordenpunkt

Afrapportering af driftsaftale med Nordvand fjerde kvartal 

Beslutning

Til efterretning.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Driftsaftalen mellem Gladsaxe Kommune og Nordvand A/S ind-
gås for et år ad gangen. Aftalen beskriver mål, handling og resul-
tatkrav for Nordvands opgaveløsning.

Økonomiudvalget godkendte 06.01.2009, sag nr. 11, den sene-
ste driftsaftale for 2009. Afrapportering af driftsaftalen forelægges 
Miljøudvalget hvert kvartal. Carsten Nystrup, direktør i Nordvand 
A/S, vil gennemgå afrapporteringen for fjerde kvartal 2009 for 
Miljøudvalget 25.03.2010.

Afrapporteringen, bilag 1, viser graden af forventet målopfyldelse 
med en grøn farve for fuld målopfyldelse eller en rød farve for 
mål, der ikke forventes opfyldt.
Da driftsaftalen indeholder resultatkrav for både Gladsaxe og 
Gentofte kommuner, vil der være elementer i afrapporteringen, 
der retter sig mod Gentofte og derfor er mindre relevant for 
Gladsaxe.

Af de fem overordnede mål, tabel 1 i bilag 1, forventes fuld mål-
opfyldelse. Af de underliggende 39 mål, tabel 2 i bilag 1, forven-
tes fuld målopfyldelse for 30 mål. De ni mål, der ikke forventes 
opfyldt, er beskrevet i det følgende.

Mål 16 – Renovering af Bagsværd Vandværk
På grund af en forventning om, at sagsbehandlingen i Miljøkla-
genævnet først vil være afsluttet i 2010, vil en renovering tidligst 
kunne begynde i 2010.

Mål 18 – Optimering af drikkevandssikkerhed på Sjælsø 
Vandværk
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Optimering af drikkevandssikkerheden gennem etablering af UV-
efterbehandling på Sjælsø Vandværk er udskudt til februar 2010 
på grund af en ansøgning herom til myndighederne.

Mål 22 – Integration af Styring, Regulering og Overvågning 
(SRO)
Valget af fælles SRO-system foretages i 2010, efter at opgaven 
har været i udbud.

Mål 24 – Vandtab i ledningsnettet
Driftsaftalen indeholder et mål om, at vandtabet (det umålte 
vandforbrug) for Gentofte og Gladsaxe højst må være henholds-
vis 8 procent og 5 procent. Resultatet blev 8,6 procent og 5,4 
procent for 2009.

Mål 30 – Øget separering af regnvand og spildevand
Her har drøftelser med myndigheder vist sig at nødvendiggøre 
mere tid. Dette skyldes, at der først skal afklares nogle juridiske 
og økonomiske aspekter ved nedsivning. Dette forventes afklaret 
i foråret 2010.

Mål 33 – Renovering samt udbygningsplan for Brogårdsbas-
sin
Efter at have vurderet problemstillingen har Nordvand valgt at 
ændre styringen for det eksisterende bassin. De videre tiltag ud-
sættes, til man har vurderet effekten af den ændrede styring. Må-
let retter sig udelukkende mod Gentofte Kommune.

Mål 34 – Nedsættelse af aflastninger til Kagsåen og af risi-
koen for opstuvninger i Kagsåens opland
Det har vist sig, at det er nødvendigt at udarbejde et lokalplanfor-
slag. Derfor forventes projektet først påbegyndt i 2010. Herlev 
Kommune står for udarbejdelse af lokalplanen.

Mål 38 – Samlet overblik over alle styrings-, regulerings- og 
overvågningssystemer (SRO) i Nordvand
Man skal finde et samlet overblik over alle SRO-systemer i Nord-
vand. Opgaven færdiggøres primo 2010, fordi det har været 
nødvendigt at omprioritere blandt opgaverne.

Mål 44 – Etablering af kvalitetsstyringssystem med ekstern 
audit
Den interne audit vil først kunne ske andet kvartal 2010. By- og 
Miljøforvatningen vurderer, at Nordvand i det væsentlige lever op 
til resultatkravene for 2009.
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By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af driftsaftale pr. 31. december 
              2009, 4. kvartal

Relateret behandling

Økonomiudvalget 06.01.2009, Punkt 11 (Åben)



Punkt 22: Gladsaxe Fjernvarme - vilkår for udlån af kedler og opstilling af
midlertidige mobile kedelcentraler

2010/00013

Bilag

Bilag 1: Forslag til praksis for udlån af kedler og opstilling af midlertidige kedelcentraler
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Dagsordenpunkt

Gladsaxe Fjernvarme - vilkår for udlån af kedler og opstilling 
af midlertidige mobile kedelcentraler 

Beslutning

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 20.04.2010
Byrådet 12.05.2010

Gennemgang af sagen

Byrådet behandlede på møde 13.05.2009, sag nr. 85, rammer for 
udbygning af fjernvarmen i Gladsaxe Kommune. Sagen indeholdt 
retningslinjer for formidling af udlån af kedler/midlertidige olietan-
ke. Det har nu vist sig, at der er behov for at justere på disse ret-
ningslinjer.

Det har vist sig, at potentielle fjernvarmekunder med nedbrudte 
naturgas- eller oliekedler ikke har fundet den nuværende ordning 
med udlån af kedler attraktiv. Det har betydet, at de potentielle 
fjernvarmekunder i stedet har installeret en ny gaskedel eller 
varmepumpe. Dermed har de bundet sig til en anden opvarm-
ningsform end fjernvarme i en årrække.

For at undgå, at flere potentielle fjernvarmekunder binder sig til 
anden opvarmningsform, fordi fjernvarme først kan leveres sene-
re, er det hensigtsmæssigt, at fjernvarmeforsyningen finansierer 
midlertidige løsninger.

Der vil være udgifter forbundet med at tilbyde de potentielle kun-
der en midlertidig løsning. De kunder der får finansieret en mid-
lertidig løsning skal underskrive et forhåndstilsagn om at tilslutte 
sig fjernvarmen når dette er muligt. At få disse kunder tilsluttet, 
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trods en omkostning her og nu, vil gavne såvel samfunds- som 
brugerøkonomien i fjernvarmeudbygningen på længere sigt.

Bilag 1 beskriver de typiske problemstillinger, som potentielle 
kunder kan stå i, og præsenterer forslag til fremtidig praksis. 

Midlertidig løsning med udlån af kedler - finansieret af 
Gladsaxe Fjernvarme
Forvaltningen foreslår, at fjernvarmeforsyningen finansierer de 
ekstra omkostninger, som potentielle kunder med nedslidte ked-
ler, vil få ved at vente på fjernvarme. Omkostninger omfatter ned-
tagning af gammel kedel og opsætning af lånekedel. 

Gladsaxe Fjernvarme har taget kontakt til Vestforbrænding, som 
vil kunne formidle anlæg til udlån i et mindre omfang. 

Forvaltningen vurderer, at der løbende vil være behov for at 
etablere en midlertidig løsning hos maksimalt fem potentielle 
kunder i perioden 2010-2014. Dertil kommer udlejning af olietan-
ke i et begrænset omfang. Et forsigtigt skøn over de samlede 
omkostninger til udlån af keder og olietanke i perioden 2010-
2015 beløber sig til 1-1,5 mio. kr.

Etablering af midlertidige mobile kedelcentraler – finansieret 
af Gladsaxe fjernvarme
Gladsaxe Fjernvarme har også modtaget forespørgsler på en 
midlertidig løsning i forbindelse med nybyggeri eller i situationer, 
hvor en eksisterende kedelcentral skal renoveres eller nedlæg-
ges. På nuværende tidspunkt har forvaltningen kendskab til fem 
potentielle kunder i den situation.

Det vil være fordelagtigt for både samfunds- og selskabsøkono-
mien at tilbyde disse kunder en midlertidig løsning i form af at 
opstille mobile kedelcentraler. Det vil i givet fald kræve, at var-
meplanen ændres. De samlede omkostninger ved at etablere og 
drive fire til fem midlertidige mobile kedelcentraler i et til to år er 
vurderet til ca. 6,5 mio. kr. 

Opsamling
Den samlede økonomiske konsekvens af henholdsvis udlåns-
ordningen og etablering og drift af midlertidige mobile anlæg an-
slås til at være ca. 8 mio. kr. Hvis denne omkostning fordeles li-
geligt mellem de gamle og de nye kunder (GF1 og GF2) betyder 
det, at den gennemsnitlige varmepris i de næste 10 år vil blive 
forhøjet med ca. 2 kr. per MWH.
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Vestforbrænding, Nordforbrænding og Københavns Energi tilby-
der forskellige lignende ordninger.

For at sikre tilslutning til udbygningen af fjernvarmen anbefaler 
forvaltningen, at Gladsaxe Fjernvarme

 vurderer muligheden for at etablere eget eller fælles ke-
dellager med I/S Vestforbrænding,

 giver potentielle kunder tilsagn om udlån af kedler og olie-
tanke – i det omfang, de er til rådighed,

 alene afholder meromkostninger, som kunderne har ved 
at vente på fjernvarmeforsyning,

 ved større nybyggerier eller nedlæggelse af blokvarme-
centraler etablerer og finansierer midlertidig varmeforsy-
ning, indtil fjernvarmeforsyning er mulig,

 udarbejder projektforslag for ændring af områdeafgræns-
ning mellem naturgas og fjernvarme, og

 afregner den leverede varme til fjernvarmepris, og afhol-
der de ekstra omkostninger til at etablere og drive midler-
tidige mobile kedelcentraler.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at Gladsaxe Fjernvarme 
tilbyder udlån af kedler og olietanke samt etablering af midlertidi-
ge mobile kedelcentraler på ovennævnte vilkår.

Bilag

Bilag 1: Forslag til praksis for udlån af kedler og opstilling af mid-
lertidige kedelanlæg
Bilag 1: Forslag til praksis for udlån af kedler og opstilling af mid-
lertidige kedelcentraler
Bilag 1: Forslag til praksis for udlån af kedler og opstilling af mid-
lertidige kedelcentraler
Bilag 1 Forslag til praksis for udlån af kedler og opstilling af mid-
lertidige kedelcentraler

Relateret behandling

Byrådet 01.10.2008, Punkt 155 (Åben)
Byrådet 13.05.2009, Punkt 85 (Åben)
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Punkt 23: Bemærkninger fra Energitilsynet til Gladsaxe Fjernvarmes
tarifanmeldelse

2010/01771
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Dagsordenpunkt

Bemærkninger fra Energitilsynet til Gladsaxe Fjernvarmes 
tarifanmeldelse 

Beslutning

Til efterretning.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Gennemgang af sagen
Energitilsynet har 02.02.2010 sendt en mail til Gladsaxe Fjern-
varme på baggrund af en henvendelse om anmeldte fjernvarme-
priser offentliggjort på Energitilsynets hjemmeside.

Energitilsynet påpeger at der sandsynligvis er sket en fejl i an-
meldelsen af 2010 fjernvarmeprisen for en ”standard” kundetype.
By- og Miljøforvaltningen har konstateret en mindre fejl, og har 
derfor 03.02.2010 opdateret den anmeldte pris for en kundetype. 

Energitilsynet har endvidere, på baggrund af det anmeldt tarif-
blad, bemærket at fast afgiften øjensynligt ikke er beregnet i 
overensstemmelse med Energitilsynets praksis. Energitilsynet 
anmoder derfor Gladsaxe Fjernvarme om snarest muligt at ind-
sende et forslag til ændret beregningsgrundlag. 

Fast afgiften beregnes ud fra 3 års glidende gennemsnit af ener-
giforbrug, hvilket Energitilsynet i andre afgørelser har tilkendegi-
vet er en acceptabel model. By- og Miljøforvaltningen vurderer, 
at der kan være behov for i tarifbladet at præcisere på hvilket 
grundlag fast afgiften beregnes. 

By- og Miljøforvaltningen har aftalt et opklarende møde med 
Energitilsynet, og fremlægger en sag, når sagen er blevet fore-
lagt og afklaret med Energitilsynet. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger, sagen til orientering.

Bilag
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Relateret behandling



Punkt 24: Naturplan 2010-2015

2010/01292

Bilag

Bilag 1: Naturplan 2010-2015

Bilag 2: Miljøvurdering af Naturplan 2010-2015

Bilag 3: Væsentligste bemærkninger fra høringssvar

Bilag 4: Høringssvar



Åben

Miljøudvalget, 
25.03.2010

Gladsaxe Kommune

01.05.00P15
2010/01292 1

Dagsordenpunkt

Naturplan 2010-2015 

Beslutning

Cheri-Mae Marlena Williamson stillede forslag om, at udvalgets 
stillingtagen til indstillingens 1., 5. og 6. ”at” udsættes med hen-
blik på at gennemføre en besigtigelse af området ved Bindeled-
det.

For forslaget stemte Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang 
Knudsen, Thomas Monberg og Trine Henriksen. Imod stemte 
Kristoffer Beck og Pia Skou. Ole Skrald Rasmussen var ikke til 
stede.

Trine Henriksen stillede forslag om, at afsnittet på side 6 ”Med 
afsæt i Naturplanen…” ændres til: ”Med afsæt i Naturplan 2010 
nedsættes en følgegruppe af naturinteresserede organisationer i 
Gladsaxe. Denne følgegruppe vil blive anmodet om at komme 
med forslag til prioritering af indsatsen de næste fire år. På bag-
grund af følgegruppens arbejde udarbejdes detailprojekter, som 
fremlægges til politisk behandling.”

For forslaget stemte Trine Henriksen, Kristoffer Bech og Pia 
Skou. Imod stemte Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang 
Knudsen og Thomas Monberg. Ole Skrald Rasmussen var ikke 
til stede.

Trine Henriksen stillede forslag om, at sidste afsnit side 19, 2. 
sætning, ændres til: ”Rostadion er moderniseret og anvendes til 
de nationale og internationale stævner, som rammerne i frednin-
gen og hensynet til naturen giver mulighed for.”

For stemte Trine Henriksen og Thomas Monberg. Imod stemte 
Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Kristoffer 
Beck og Pia Skou. Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Cheri-Mae Marlena Willamson stillede forslag om, at følgende 
formulering tilføjes i slutningen af 2. sætning, sidste afsnit, side 
19: ”… og den kommende fredning”.
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For stemte Cheri- Mae Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, 
Thomas Monberg og Trine Henriksen. Kristoffer Beck og Pia 
Skou undlod at stemme. Ole Skrald Rasmussen var ikke til ste-
de.

Kristoffer Beck stillede følgende ændringsforslag til Naturplanen:
”Under pkt. 2.C udgår dot 7 og 8 (side 11)”

For forslaget stemte Kristoffer Beck. Imod stemte Cheri-Mae 
Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Thomas Monberg, Tri-
ne Henriksen og Pia Skou. Ole Skrald Rasmussen var ikke til 
stede.

Et enigt Miljøudvalg besluttede, 

at   der indarbejdes en formulering i Naturplanen om kommunens 
mange søer, ligesom det fremhæves tydeligere, at oplysnin-
ger om fredninger og tekniske rapporter er tilgængelige på 
miljøportalen og gladsaxe.dk,

at   sidste dot, nederst side 10, ændres til: ”Sikre borgerne gode 
muligheder for naturoplevelser og rekreative aktiviteter i na-
turen uden at forringe naturværdierne og biodiversiteten.”, og

at   der tilføjes et yderligere dot på side 11 om, at skoler og insti-
tutioner kan ”adoptere” et naturområde.

Miljøudvalget tiltrådte indstillingens 2., 3. og 4. ”at”, idet 4. ”at” 
ændres til ”at kvæggræsning tilstræbes anvendt som plejemeto-
de i Gladsaxe Kommune, med mindre særlige forhold taler 
imod.”

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 20.04.2010
Byrådet 12.05.2010

Gennemgang af sagen

I forbindelse med Budget 2008 besluttede Byrådet, at der skal 
udarbejdes en naturplan for Gladsaxe Kommune som led i, at 
kommunen har overtaget myndighedsansvaret for naturbeskyt-
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telsen.

Formålet med planen er at fastsætte overordnede rammer for na-
turforvaltningen, der kan sikre levesteder for dyr og planter, for-
bedre tilgængeligheden til naturområderne i Gladsaxe under 
hensyn til naturværdierne samt at øge informationen om dyre- og 
plantelivet.

Når naturplanen er vedtaget, vil By- og Miljøforvaltningen udar-
bejde en handleplan, hvor naturplanens forslag skal vurderes 
økonomisk og prioriteres i en tidsplan.

Et forslag til naturplan og en miljøvurdering af den var i offentlig 
høring fra 02.11.2009 til 31.12.2009. 

By- og Miljøforvaltningen har modtaget otte høringssvar fra bor-
gere og interesseorganisationer, men ingen indlæg på debatsi-
den på gladsaxe.dk.

Høringssvarene er generelt positive over for planens indhold og 
processen med tidlig inddragelse af borgere og interesseorgani-
sationer.

Halvdelen af høringssvarene er samtidig kritiske over for nogle af 
planens forslag om A) nye stier. Et høringssvar efterlyser B) mål 
og øget indsats for bekæmpelse af invasive arter og et svar er 
kritisk over for C) kvæggræsning i Høje Gladsaxe Park. 

A Nye stier

Ny sti fra Bindeleddet til Bagsværd Sø
Naturplanen foreslår en ny sti fra Bindeleddet til Bagsværd Sø. 
Stien skal være tilgængelig for alle. Stiforslaget er en del af 
"Smukke Gladsaxe" som er et idekatalog, der blev vedtaget af 
Økonomiudvalget i 2005. En realisering af stien fordrer arealer-
hvervelser fra private og aftaler med Nordvand.

Bagsværd Grundejerforening er imod forslaget, da de mener, 
stien er overflødig og vil eksponere yderligere et stykke af sø-
bredden for indblik fra Ring 4. De fremhæver desuden at arealet, 
hvor stien skal gå, er privatejet. 

Dansk Ornitologisk Forening er imod forslaget, da de mener, en 
ny sti vil forringe naturværdien i mosekratområdet nede ved sø-
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en.

Ny sti langs Nybrokollegiet
Naturplanen indeholder forslag om en ny natursti igennem el-
lesumpen langs Nybrokollegiets nordlige del til Lyngby Sø. 

Marian og Henning Hedin, Nybrovej 368, 2880 Lyngby er imod 
naturstien, da de mener, der er stier nok i forvejen i området. 

Brian Milton, Buddinge Hovedgade 295, 2880 Bagsværd er imod 
forslaget, da han mener, at vi skal bevare de sparsomme sam-
menhængende uforstyrrede naturområder, der er tilbage.

Ny oplevelsessti i Aldershviles Slotspark
Naturplanen indeholder forslag om at etablere en oplevelsessti 
som for eksempel kunne være en sanse-, dyre- eller forskerrute i 
fredsskovområdet med kanaler.

Dansk Ornitologisk Forening er imod forslaget, da de mener, det 
vil gå ud over områdets fugle- og dyreliv.

Forvaltningen foreslår, at forslagene om nye stier ved Nybrokol-
legiet og i fredsskovområdet i Aldershviles Slotspark kan udgå af 
Naturplan 2010-2015 af hensyn til naturbeskyttelsen. Forvaltnin-
gen foreslår, at visionen om en sti fra Bindeleddet til Bagsværd 
Sø fastholdes. 

B Bekæmpelse af invasive plantearter
Naturplanen indeholder et mål om at øge biodiversiteten i 
Gladsaxe Kommunes grønne områder. Det handler blandt andet 
om at overvåge naturtilstanden og bekæmpe invasive arter. 

Biodiversitetsgruppen under foreningen Lokal Agenda 21 i 
Gladsaxe efterspørger i deres høringssvar mål for kommunens 
bekæmpelse af invasive arter og en øget indsats.

Forvaltningen er ved at udarbejde en indsatsplan til bekæmpelse 
af kæmpe-bjørneklo. Planen vil formentlig kunne komme i offent-
lig høring i foråret 2010. Forvaltningen vurderer, at indsatsplanen 
vil medføre behov for en øget kommunal indsats til overvågning, 
bekæmpelse og opfølgning. 

Bekæmpelse af øvrige invasive plantearter prioriteres i plejepla-
ner og i den daglige drift af naturområderne mm.
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C Kvæggræsning
Planen indeholder forslag om kvæggræsning i Høje Gladsaxe 
Park og Gyngemosen. Teknik- og Trafikudvalget besluttede i for-
bindelse med vedtagelsen af plejeplanen for området, at der ikke 
skal være kvæggræsning. Forvaltningen har dog gode erfaringer 
med afgræsning med får i Smør- og Fedtmosen og på Radio-
marken. 

Fællesdriften af Høje Gladsaxe er imod forslaget om kvæggræs-
ning i Høje Gladsaxe Park og Gyngemosen.

Prioritering og finansiering af naturplanens forslag
Med budgetforliget er der afsat en pulje til plejeplaner og natur-
projekter på henholdsvis 0,5 mio. kr. i 2010 og 0,3 mio. kr. i 
2011-2013. Denne pulje udgør et bidrag til at realisere Naturpla-
nens mål. Realisering her ud over af projekter fra naturplanen 
forudsætter, at der udarbejdes en handleplan, og at der afsættes 
yderligere beløb i budgettet. Handleplanen forelægges både i 
Trafik- og Teknikudvalget og Miljøudvalget. Spørgsmålet om fi-
nansiering vil skulle indgå i de kommende budgetforhandlinger.

Trafik- og Teknikudvalget drøftede naturplanen på udvalgsmødet 
15.03.2010 med henblik på at afgive eventuelle bemærkninger til 
Miljøudvalgets behandling af sagen: 

Et enigt Trafik- og Teknikudvalg foreslår, at der indarbejdes en 
formulering i naturplanen om kommunens mange søer, ligesom 
det fremhæves tydeligere, at oplysninger om fredninger og tekni-
ske rapporter er tilgængelige på miljøportalen og gladsaxe.dk

Et flertal af Trafik- og Teknikudvalget, bestående af Ole Skrald 
Rasmussen, Tom Vang Knudsen, John Althoff-Andersen, Cheri-
Mae Marlena Williamson samt Susanne Palsig, støtter forslaget 
om, at stien fra Bindeleddet til Bagsværd Sø fastholdes i planen. 
Lars Abel og Pia Skou stemte imod.

I forlængelse heraf foreslår et enigt Trafik- og Teknikudvalg, at 
der arrangeres en fælles besigtigelsestur for Miljøudvalgets og 
Trafik- og Teknikudvalgets medlemmer, før der træffes endelig 
beslutning om, hvorvidt forslaget fortsat skal indgå i Naturplanen.

Et flertal af Trafik- og Teknikudvalget, bestående af Ole Skrald 
Rasmussen, Tom Vang Knudsen, Cheri-Mae Marlena William-
son, Susanne Palsig, Lars Abel og Pia Skou, støtter, at forslaget 
om kvæggræsning i Høje Gladsaxe Park og Gyngemosen fast-



Åben

Miljøudvalget, 
25.03.2010

Gladsaxe Kommune

01.05.00P15
2010/01292 6

holdes i planen. John Althoff-Andersen stemte imod.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Naturplanens forslag om en ny sti ved Bindeleddet til Bags-
værd Sø fastholdes, 

at Naturplanens forslag om nye stier ved Nybrokollegiet og i 
fredsskovområdet i Aldershviles Slotspark udgår af planen,

at en indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo sendes i 
offentlig høring i 2010 og at bekæmpelse af øvrige invasive plan-
tearter behandles i plejeplaner og i den daglige drift af naturom-
råderne,

at kvæggræsning kan anvendes som plejemetode i Gladsaxe 
Kommune, med mindre særlige forhold taler imod,

at Naturplan 2010-2015 godkendes, og

at der udarbejdes en handleplan, hvor naturplanens forslag prio-
riteres i en tidsplan, som kan danne udgangspunkt for kommen-
de budgetforhandlinger.

Bilag

Bilag 1: Naturplan 2010-2015
Bilag 2: Miljøvurdering af Naturplan 2010-2015
Bilag 3: Væsentligste bemærkninger fra høringssvar
Bilag 4: Høringssvar

Relateret behandling

Miljøudvalget 21.06.2007, Punkt 47 (Åben)
Miljøudvalget 17.04.2008, Punkt 35 (Åben)
Trafik- og Teknikudvalget 21.04.2008, Punkt 32 (Åben)
Miljøudvalget 18.06.2009, Punkt 56 (Åben)
Miljøudvalget 22.10.2009, Punkt 79 (Åben )



Punkt 25: Regnskab 2009, Miljøudvalget

2010/00149

Bilag

Bilag 1: Driftsregnskab 2009

Bilag 2: Anlægsregnskaber 2009
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Dagsordenpunkt

Regnskab 2009, Miljøudvalget 

Beslutning

Til efterretning.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Hermed forelægges regnskabet for 2009 for Miljøudvalget. 
Driftsbemærkningerne herunder opfølgning på resultatkravene 
for 2009 samt anlægsbemærkningerne fremgår af henholdsvis 
bilag a og b.

Bemærkninger til driftsregnskabet
Tabellen herunder viser det korrigerede budget 2009, regnskab 
2009 samt mer- eller mindreforbruget opstillet for hver af Miljø-
udvalgets fire driftsbevillinger. Mer-/mindreforbruget er opgjort i 
forhold til det korrigerede budget. Miljøudvalget indeholder det 
skattefinansierede område, der består af miljø samt vand- og 
spildevandsmyndigheden, samt det takstfinansierede område, 
der består af renovation og varmeforsyning.
 
Netto i mio. kr. Korrigeret 

budget 2009
Regnskab 

2009
Mindre-(+) 
/ merfor-
brug (-)

Ramme, MIU i alt 6,567 2,194 4,373
Miljø 1,943 1,738 0,205

Vand- og spilde-
vandsmyndigheden 0,285 0,115 0,170

Renovation 3,759 -3,110 6,869

Varmeforsyning 0,580 3,451 -2,871

De væsentligste forskelle mellem budget og forbrug er forklaret i 
det følgende.
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Det skattefinansierede område

Miljø
Der er et samlet mindreforbrug på 205.000 kr. Hovedparten, 
176.000 kr., skyldes mindreudgift til vedligeholdelse af de vand-
løb, der grænser op til Herlev og Københavns kommuner. Re-
sten, 29.000 kr., er mindreforbrug på området, øvrige miljøforan-
staltninger. På dette område har der i 2009 været mindreindtægt 
for gebyr for jordflytning i kommunen på 100.000 kr.. Derudover 
har det været merforbrug på tilsynskøretøjer på 77.000 kr., idet 
By- og Miljøforvaltningen prioriterede at anskaffe en el-bil, som 
ikke var budgetlagt.

Vand- og spildevandsmyndigheden
Efter dannelsen af Nordvand A/S, det fælles vandselskab med 
Gentofte, består den tilbageværende opgave i Gladsaxe Kom-
mune af myndigheds- og planlægningsopgaver. Der er et samlet 
mindreforbrug på 0,170 mio. kr., som primært skyldes, at arbej-
det med vandplanerne som tidligere forventet ikke begyndte i 
2009.

Det takstfinansierede område

Renovation
Der er merindtægter på 6,869 mio. kr., som skyldes merindtæg-
ter for salg af genanvendelige materialer, for ordningen for glas 
og papir og endelig merindtægt på renovationsafgiften. Konflikten 
på dagrenovationsområdet har arbejdsmæssigt fyldt meget i 
2009. Selvom konflikten i sig selv har medført merudgifter, har 
det økonomisk været minimalt set i forhold til de nævnte merind-
tægter.

Varmeforsyning
Der er et samlet merforbrug på 2,871 mio. kr. Der har dels været 
en renteudgift på 0,3 mio. kr. i forbindelse med sag om for meget 
modtaget tilslutningsbidrag fra Gyngemosen. Renteudgiften var 
ikke budgetteret. Dels har der været mindreindtægt for salg af 
varme på ca. 2,4 mio. kr. heraf størsteparten til Erhvervsparken 
Gyngemosen, som ikke i samme omfang som budgetteret har 
udnyttet bygningskapaciteten, hvorved varmesalget til den på-
gældende kunde har været mindre.

Overførsel af mindreforbrug til 2009
Ved beregning af overførselsadgangen skal der fra udvalgets 
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samlede mindreforbrug fratrækkes mindreforbrug vedrørende 
forsyningsvirksomheder – mellemværendet med forsyningsvirk-
somhederne registreres efter reglerne på en særskilt konto. Der-
udover skal der fratrækkes 12.000 kr. fra udvalgets område jfr. 
ØU 22.09.2009, sag nr. 347. Overførselsadgangen kan derfor 
opgøres til 586.717kr.

Overførselsadgangen foreslås overført på følgende områder:

Konsulentudgift, Vand- og spilde-
vandsmyndigheden 95.253 kr.
Vedligeholdelse af vandløb    101.102 kr.
CO2-handlingsplan 150.000 kr.
Driftsreserve 17.000 kr.
Løn- og kursusudgift, Varmeforsyning 223.362 kr.
I alt 586.717 kr.

Opfølgning på resultatkrav for 2009
I 2009 var der opstillet fire resultatkrav på udvalgets område, 
hvoraf der desværre kun blev opnået én glad smiley. Den glade 
smiley blev givet for resultatkravet om brugernes tilfredshed med 
ændring af storskraldordningen. De tre negative smiley’er blev 
givet til resultatkravene for færdiggørelse af naturplan – der først 
blev forelagt Miljøudvalget oktober 2009 –, for CO2-handlings-
plan, som først forelægges politisk i 2010 – og endelig for tilslut-
ning af nye fjernvarmekunder, hvor den planlagte tilslutning af 
nye kommunale fjernvarmekunder er udskudt til 2010.

Øvrigt
Miljøudvalgets regnskabsbemærkninger inklusiv opfølgning på 
resultatkrav fremsendes efter behandling i Miljøudvalget til Bud-
get- og Analyseafdelingen til indarbejdelse i kommunens samle-
de regnskabsbemærkninger for 2009.

Ifølge tidsplanen for regnskabsafslutningen skulle By- og Miljø-
forvaltningen sende forslag til overførsel af mindreforbrug i 2009 
til Budget- og Analyseafdelingen allerede 26.02.2010. Årsagen 
er, at Økonomiudvalget skal behandle overførselssagen 
06.04.2010 og Byrådet efterfølgende 14.04.2010. Hvis Miljøud-
valget beslutter en anden fordeling af overførselsadgangen end 
den, forvaltningen foreslår, vil dette ikke indgå i Økonomiudval-
gets sag, men må tages op som en særskilt sag i Miljøudvalget.

By- og Miljøforvaltningen forelægger regnskab 2009 til orien-
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tering.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at regnskabsbemærknin-
gerne godkendes.

Bilag

Bilag 1: Driftsregnskab 2009
Bilag 2: Anlægsregnskaber 2009

Relateret behandling



Punkt 26: Kvalitetsstyringsmål 2010

2010/01229

Bilag

Bilag 1: Vision og politik

Bilag 2: Reviderede kvalitetsmål
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Dagsordenpunkt

Kvalitetsstyringsmål 2010 

Beslutning

Tiltrådt.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Folketinget vedtog i 2006 en lov om, at alle kommuner skal im-
plementere et kvalitetsstyringssystem i natur- og miljømyndig-
hedsadministrationen. Loven med tilhørende bekendtgørelse trå-
dte i kraft 01.07.2006.

Formålet med kvalitetsstyringssystemet er at sikre en faglig høj 
kvalitet og en ensartethed i natur- og miljøsagsbehandlingen. 
Desuden skal systemet sikre, at kommunerne kan løfte de opga-
ver, som de overtog fra amterne pr. 01.01.2007.

Historik
Miljøudvalget vedtog 14.12.2006, sag nr. 100, en vision, en poli-
tik og mål for kvalitetsstyringssystemet. Vision og politik tog af-
sæt i hjørnestene i kvalitetsstyringsloven og udgjorde faglighed, 
bæredygtighed og kompetencer, effektivitet og service samt ens-
artethed i sagsbehandlingen. Bilag om vision og politik er ved-
lagt, bilag 1.

Politikken udmøntes i en række mål, der skal gennemgås årligt 
med henblik på eventuel revision. Nogle mål er et udtryk for 
handlinger, som allerede gennemføres i dag, mens andre mål er 
hentet fra kommunestrategien, budgettet, Agenda 21-planen 
med flere. Med andre ord er der ikke tale om nye mål. Tanken er, 
at kvalitetsstyringssystemet skal understøtte mål, der er formule-
ret i anden sammenhæng.

I 2007 udarbejdede By- og Miljøforvaltningen procedurer for alle 
de nye opgaver, som kommunen overtog fra Københavns Amt, 
og i 2008 blev der udarbejdet procedurer for kommunens øvrige 
opgaver på miljøområdet. Foråret 2009 blev brugt til at gøre kva-
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litetsstyringssystemet klart til certificering, og i maj blev Gladsaxe 
Kommunes kvalitetsstyringssystem certificeret som det tredje i 
landet. 
 
Forvaltningens ledergruppe drøfter en gang om året, om der er 
behov for at revidere kvalitetsstyringssystemets politik og mål. I 
årenes løb er der ikke ændret på politikken, men målene er lø-
bende blevet tilpasset. Ledelsesevalueringen af kvalitetsstyrings-
systemet omfatter også en status på de opstillede mål, som bli-
ver forlagt Miljøudvalget til godkendelse hvert år i december.

I forbindelse med ledelsens evaluering af kvalitetsstyringssyste-
met 2009 blev politik og mål ikke revideret, da et nyt miljøudvalg 
skulle træde ved årsskiftet. 

Kvalitetspolitik og mål for 2010
Ledergruppens vurdering af kvalitetsstyringsmålene har resulte-
ret i en reduktion af målene fra 26 til 18. I forbindelse med certifi-
ceringen gjorde DS Certificering A/S opmærksom på, at syste-
met indeholder langt flere mål end nødvendigt

Ledergruppen vurderede også at der er en god sammenhæng 
mellem henholdsvis systemets politikker og mål og kommune-
strategi, budgettet og kontrakterne mellem de forskellige afdelin-
ger og den tekniske direktør. 

Bilag 2 indeholder forslag til de reviderede kvalitetsmål. Bilaget 
viser, hvordan de forskellige politikker og mål spiller sammen 
med kommunestrategien. Endvidere er det angivet, om der er ta-
le om budget- eller interne kontraktmål.  

Det videre arbejde
I maj 2010 vil DS Certificering A/S gennemføre et opfølgnings-
audit, hvor de vil se på et mindre udsnit af kvalitetsstyringssy-
stemet. I september igangsætter forvaltningen en intern audit, 
som følges op af en auditrapport og en efterfølgende ledelsese-
valuering. 

Ledelsesevalueringen 2010 samt den kommende kommunestra-
tegi vil danne grundlaget for, at forvaltningen udarbejder et for-
slag til revision af kvalitetsstyringssystemets vision, politik og 
mål, der er i overensstemmelse med kommunens målhierarki.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,
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at forslag til mål godkendes og offentliggøres sammen med kvali-
tetspolitikken på gladsaxe.dk og

at vision, politik og mål revideres i 2011 med afsæt i den kom-
mende kommunestrategi.

Bilag

Bilag 1: Vision og politik
Bilag 2: Reviderede kvalitetsmål

Relateret behandling

Miljøudvalget 14.12.2006, Punkt 100 (Åben)
Miljøudvalget 18.06.2009, Punkt 54 (Åben)
Miljøudvalget 17.12.2009, Punkt 96 (Åben )



Punkt 27: Offentlig høring af forslag til plejeplan for Smør- og Fedtmosen

2010/01789

Bilag

Bilag 1: Oversigtskort, delområder og søer

Bilag 2: Nuværende pleje

Bilag 3: Engangsindgreb

Bilag 4: Fremtidig pleje

Bilag 5: Forslag til Plejeplan for Smør- og Fedtmosen, 2010-2015
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Dagsordenpunkt

Offentlig høring af forslag til plejeplan for Smør- og Fedtmo-
sen 

Beslutning

Miljøudvalget havde ikke bemærkninger til udkast til plejeplan for 
Smør- og Fedtmosen ud over, at udvalget fandt det vigtigt at ha-
ve fokus på muligheden for at rense overfladevandet, der ledes 
ud i området.

Trine Henriksen og Thomas Monberg fremførte en ønske om, at 
plejeplanen forelægges til endnu en drøftelse i Miljøudvalget ef-
ter endt offentlig høring.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Fredningsnævnet afsagde 13.08.2003 kendelse om ny fredning 
af Smørmosen og Fedtmosen beliggende i Herlev og Gladsaxe 
kommuner. Kendelsen fastlagde, at Københavns Amt i 
samarbejde med Gladsaxe og Herlev kommuner skulle udarbej-
de en plejeplan for det fredede område. 

Der foreligger nu et udkast til plejeplan for området. Plejeplanen 
hører under Trafik- og Teknikudvalgets ansvarsområde, men 
som følge af By- og Miljøforvaltningens procedurer for plejepla-
ner, forelægges udkastet for Miljøudvalget med henblik på even-
tuelle bemærkninger.

I forbindelse med kommunalreformen i 2007 overtog kommuner-
ne et ufærdigt udkast fra amtet. Dette forslag har dannet bag-
grund for det videre arbejde. 

Det er fredningens formål  

 at beskytte og forbedre områdets biologiske og landskabe-
lige værdier,

 at sikre almenhedens ret til færdsel i området,
 at forbedre og regulere områdets anvendelse til fritidsfor-

mål under hensyn til naturen og
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 at sikre overholdelse af Danmarks internationale traktat-
mæssige forpligtigelser til at beskytte naturen.

Det fredede område er et værdifuldt bynært naturområde, som 
ligger i et smukt, kuperet og varieret landskab. Landskabet inde-
holder områder med skove, krat, søer, moser, enge og åløb samt 
store landskabsrum med overdrev og landbrug, som giver en god 
kontrast mellem det dyrkede og det udyrkede.

På trods af rekreativ udnyttelse og brug findes der stadig områ-
der, som virker øde og næsten uberørte. Især Smørmosen rum-
mer den skovbevoksede tørvemose, som er en naturtype, der er 
internationalt prioriteret. I flere af søerne er fundet de særligt be-
skyttede padder spidssnudet frø og stor vandsalamander. Samti-
dig er en af mosens væsentligste værdier det rige fugleliv, som 
kan være yderst følsomt overfor forstyrrelser fra færdsel og re-
kreativ udnyttelse.

Formålet med plejeplanen er:

 at sikre en langsigtet forvaltning, der bevarer og udvikler 
de værdier, som området indeholder.

 at medvirke til at fremtidssikre det landskabsbillede, der 
ses i dag igennem beskyttelse og forbedring af de nuvæ-
rende natur-, kultur-, landskabelige og rekreative værdier, 
og

 at området gennem naturpleje i fremtiden beskyttes mod 
tilgroning, slid og forstyrrelser samt forurening med næ-
ringsstoffer. 

By- og Miljøforvaltningen har i samarbejde med Herlev Kommu-
ne udarbejdet vedlagte forslag til plejeplan af marts 2010, bilag 
1-5.

I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget til plejeplanen har 
forvaltningen indhentet foreløbige kommentarer til et udkast til 
plejeplanen og indhentet viden om området hos Danmarks Na-
turfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, Friluftsrådet, 
Foreningen Lokal Agenda 21 og grundejere i plejeområdet. 

Plejeplanen foreslår en række éngangsindgreb, som er tænkt 
gennemført indenfor det første år efter at planen er vedtaget. 
Engangsindgrebene medfører afledte årlige driftsudgifter, som er 
nødvendige for at fastholde formålet med plejeindgrebene. 
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Plejeindgrebene er rydninger i og udtyndinger i beplantning ved 
søer og i forbindelse med de lysåbne arealer. De foreslåede ryd-
ninger er valgt for at sikre paddernes levesteder ved søerne og 
forhindre yderligere tilgroning af de lysåbne arealer. Samtidig vil 
indgrebene også forbedre de rekreative og landskabelige værdi-
er i området. Disse plejeindgreb skal desuden understøtte visio-
ner og mål i den kommende Naturplan 2010.   

Udgiften til de forslåede éngangsindgreb vil være i alt 250.000 kr. 
og de årlige afledte driftsudgifter 70.000 kr.

I 2010 er der afsat et rådighedsbeløb på 500.000 kr. til naturpleje 
af alle naturområder. Der er givet anlægsbevilling ved budgettets 
vedtagelse. I perioden 2011-2013 er der årligt afsat 300.000 kr. 
til yderligere naturpleje i andre områder. 

Forvaltningen foreslår, at udgiften til éngangsindgreb på i alt 
250.000 kr. finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2010. 
Med hensyn til den afledte drift på 70.000 kr. peges på at nedju-
stere kvalitetsniveauet på andre grønne områder. By- og Miljø-
forvaltningen vil i 2010 udvælge disse områder.

I forslaget til plejeplanen indgår desuden en række plejemulighe-
der og projekter, som kan udføres. Disse er ikke beskrevet øko-
nomisk, og der er ikke afsat budget til projekterne på nuværende 
tidspunkt. 

Plejeplanforslaget har været behandlet på Trafik- og Teknikud-
valgets møde den 15.03.2010. Afhængig af Miljøudvalgets even-
tuelle bemærkninger kan det blive aktuelt med genbehandling af 
plejeplanen i Trafik- og Teknikudvalget.

Når resultatet af den offentlige høring foreligger fremlægges ple-
jeplanen igen med henblik på endelig godkendelse. Tidspunktet 
for dette søges koordineret med Herlev Kommune.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at Miljøudvalget drøfter 
forslag til plejeplanen med henblik på at afgive eventuelle be-
mærkninger til Trafik- og Teknikudvalgets behandling af sagen.

Bilag



Åben

Miljøudvalget, 
25.03.2010

Gladsaxe Kommune

01.05.11P16
2010/01789 4

Bilag 1: Oversigtskort, delområder og søer
Bilag 2: Nuværende pleje
Bilag 3: Engangsindgreb
Bilag 4: Fremtidig pleje
Bilag 5: Forslag til Plejeplan for Smør- og Fedtmosen, 2010-2015

Relateret behandling



Punkt 28: Forhøring Vandplaner

2010/01541

Bilag

Bilag 1, Indmelding fra Gladsaxe Kommune, forhøring af vandplaner



Åben
Rettelsesblad

Miljøudvalget, 
25.03.2010

Gladsaxe Kommune

06.02.00K02
2010/01541 1

Dagsordenpunkt

Forhøring Vandplaner 

Beslutning

Til efterretning.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

I midten af januar 2010 modtog kommunerne udkast til statens 
vandplaner, som sætter de overordnede mål for kommunernes 
indsats for et forbedret vandmiljø frem til 2015.

Der er udsendt vandplaner for i alt 23 vandoplande på landsplan. 
Hver vandplan opstiller mål for, hvordan miljøtilstanden skal væ-
re i vandoplandets søer, vandløb, kystvande og grundvand. Ud 
over at opstille mål indeholder vandplanerne også forslag til, hvil-
ke virkemidler der kan sikre, at målene nås. 

Statens vandplaner har været i teknisk forhøring frem til 
11.03.2010. Her har kommunerne haft mulighed for at kommen-
tere de data, der er lagt til grund for udarbejdelsen af vandpla-
nerne. Næste skridt vil være, at kommunerne modtager vandpla-
nerne i en offentlig høring på seks måneder, og endelige vand-
planer offentliggøres inden årets udgang. 

Det er kommunerne, der har ansvaret for at gennemføre en ind-
sats, der sikrer, at vandplanernes mål nås med udgangen af 
2015. 

Medio 2011 skal kommunerne offentliggøre forslag til handlepla-
ner, der beskriver den lokale indsats for at nå de fastsatte mål. 
De kommunale handleplaner skal være endeligt vedtaget ultimo 
2011.

Som følge af en aftale mellem Miljøministeriet og KL skal der 
etableres vandoplandsstyregrupper (VOS) for de 23 vand-oplan-
de. Disse styregrupper er tænkt som et forum for kommunal ko-
ordinering. Samarbejdet vil især handle om at etablere vådområ-
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der og ådale som en vej til at forbedre vandmiljøet.

Gladsaxe Kommune indgår i tre vandområder: Køge Bugt, Øre-
sund samt Isefjord/Roskilde Fjord. Det gælder for både 
Isefjord/Roskilde Fjord og Øresund, at Gladsaxe Kommune spil-
ler en meget lille rolle i forhold til at sikre, at målene for vando-
plandene kan nås. 

Vandplanen for Køge Bugt indeholder et mål om, at Kagsåen 
skal opnå såkaldt ”god økologisk tilstand” i 2015. By- og Miljøfor-
valtningen har været i et tæt samarbejde med Herlev Kommune 
om at vurdere de data, der er lagt til grund for dette mål, og de 
virkemidler vandplanen foreslår.

Forvaltningen har 11.03.2010 afgivet et teknisk høringssvar, bi-
lag 1. Forvaltningen har ud over høringssvaret også fremsendt 
nye tekniske baggrundsdata samt Gladsaxe Kommunes tidligere 
indmelding i en Idefase i 2007. 

Høringssvaret peger på, at Statens Miljøcenter tilsyneladende ik-
ke har taget højde for Gladsaxe Kommunes tidligere indmeldin-
ger ved udarbejdelsen af vandplanerne. Høringssvaret påpeger 
desuden en række konkrete fejl i vandplanernes data.

Høringssvaret foreslår, at vandplanen bør stille lempeligere mil-
jøkrav til henholdsvis Tibberup Å og Kagsåen. Baggrunden her-
for er, at åerne set ud fra en teknisk/faglig vurdering ikke kan op-
fylde det fastsatte mål om god økologisk tilstand. 

Endelig peger høringssvaret på, at de seneste målinger af Bags-
værd Sø indikerer, at søen formodes at kunne leve op til det 
fastsatte mål om god økologisk tilstand i 2015 uden at det vil 
kræve yderligere tiltag i form af for eksempel kemisk fældning af 
fosfor. 

Forvaltningen forventer at modtage vandplanerne i offentlig hø-
ring før sommerferien. Miljøudvalget vil til den tid skulle drøfte de 
fastsatte mål og forslag til virkemidler for kommunens vandområ-
der.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.
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Rettelsesblad

Miljøudvalget, 
25.03.2010

Gladsaxe Kommune

06.02.00K02
2010/01541 3

Bilag

Bilag 1, Indmelding fra Gladsaxe Kommune, forhøring af vand-
planer

Relateret behandling



Punkt 29: Gladsaxe Kommune som Klimakommune

2010/01679

Bilag

Bilag 1: Energiby-ordningen
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Gladsaxe Kommune
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Dagsordenpunkt

Gladsaxe Kommune som Klimakommune 

Beslutning

Trine Henriksen stillede forslag om følgende tilføjelse til sidste at- 
punkt: ”Dette vil bl.a. kræve en markant øget indsats for at redu-
cere CO2-udledning fra trafikken.”

For forslaget stemte Trine Henriksen. Imod stemte Cheri-Mae 
Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Thomas Monberg, Kri-
stoffer Beck og Pia Skou. Ole Skrald Rasmussen var ikke til ste-
de.

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 20.04.2010
Byrådet 12.05.2010

Gennemgang af sagen

Det fremgår af budget 2010, beslutningsnote 1, at… ”Gladsaxe 
Kommune tager klimaudfordringen alvorligt. CO2-handlingspla-
nen vil pege på nye initiativer både i de kommunale bygninger og 
i kommunen som helhed. En samling af energipuljerne vil give 
bedre effekt. Der arbejdes videre med ”fjernvarmeprojektet”, og 
der ansættes en medarbejder, som kan opsøge og rådgive virk-
somheder og boligselskaber om energiforbedringer og nedbrin-
gelse af CO2-udledningen. I forlængelse heraf er det en naturlig 
ambition, at Gladsaxe ønsker at være energiby.”

I forlængelse af beslutningsnoten, og da CO2-Handlingsplanen 
nu er i offentlig høring frem til 28.03.2010, er det relevant at tage 
stilling til forpligtende aftaler på klimaområdet, som Gladsaxe 
Kommune kan indgå.
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Kurveknækker-aftale
Den 02.02.2010 vedtog Byrådet Energihandlingsplan 2010-2020 
for kommunens bygninger. I forlængelse heraf behandler Øko-
nomiudvalget 24.03.2010 et forslag om, at Gladsaxe Kommune 
indgår en såkaldt Kurveknækker-aftale med Elsparefonden, hvor 
kommunen forpligter sig til, at elforbruget i kommunale bygninger 
skal være reduceret med 7 procent i 2015 forhold til forbruget i 
2007.

Klimakommune
58 kommuner har på nuværende tidspunkt indgået Klimakom-
mune-aftale med Danmarks Naturfredningsforening. For at kvali-
ficere sig til at være Klimakommune, skal kommunen forpligte sig 
til at nedsætte CO2-udslippet fra egne aktiviteter med minimum 2 
procent om året.

I CO2-Handlingsplanen er der lagt op til, at Gladsaxe Kommune 
gennemfører initiativer, der tilsammen reducerer kommunens 
CO2-udslip med gennemsnitligt 2,5 procent om året frem til 2020. 
Handlingsplanens mål gælder for hele kommunen som geografi 
– ikke kun for Gladsaxe Kommunes egne aktiviteter. 

Med afsæt i CO2-handlingsplanen vil Gladsaxe Kommune kunne 
indgå en Klimakommune-aftale med Danmarks Naturfrednings-
forening, der rækker videre end minimumskravet om en årlig re-
duktion på 2 procent. Det gælder både i forhold til et højere re-
duktionsmål, og i forhold til at Gladsaxe Kommunes CO2-indsats 
omfatter initiativer, der er rettet mod både kommunens egne akti-
viteter og mod borgere og virksomheder (kommunen som geo-
grafi).

Med en klimakommuneaftale vil Gladsaxe Kommune forpligte sig 
til at dokumentere de opnåede resultater løbende. Der er i for-
vejen truffet beslutning om at følge resultaterne af klimaindsatsen 
med henblik på at revidere CO2-handlingsplanen i 2012.

By- og Miljøforvaltningen foreslår, at Gladsaxe Kommune indgår 
en klimakommuneaftale med Danmarks Naturfredningsforening, 
samt at aftalen udformes, så den flugter med mål og indsatsom-
råder i CO2-handlingsplanen. 

Energiby
Af Beslutningsnote 1 fremgår det, at Gladsaxe Kommune ønsker 
at blive ”Energiby”. Imidlertid er Klima- og Energiministeriets 
Energiby-ordning lukket pr.01.01.2010. Ministeriet har endnu ikke 
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taget stilling til, om en ny ordning for kommuner skal erstatte 
Energiby-konceptet. Det spørgsmål vil forhåbentlig være afklaret, 
når CO2-handlingsplanen skal revideres i 2012.

Gladsaxe Kommune kan dog, uafhængigt af at der ikke udpeges 
nye energibyer, fortsat vælge at have Energiby-ordningens krite-
rier som pejlemærker for den videre indsats på klimaområdet.

Bilag 1 beskriver kriterierne i Energiby-ordningen samt de ind-
satsområder, der er fremhævet i forbindelse med hver af de seks 
udpegede energibyer.

Forvaltningen vurderer, at Gladsaxe Kommune kan imødekom-
me en lang række af kriterierne, når gennemførelsen af Energi-
handlingsplanen og CO2-handlingsplanen er kommet godt i 
gang. På indsatsområder som krav om energirigtigt nybyggeri, 
vedvarende energi, klimatilpasning i planlægningen samt kravet 
om konkrete mål for et ”veldefineret segment i trafikken” er 
Gladsaxe Kommunes profil dog ikke så markant. Der er heller ik-
ke formuleret en plan for, hvordan Gladsaxe Kommunes ek-
sempler og erfaringer skal formidles til andre kommuner. 

Sidst men ikke mindst skal betydningen af en offensiv formid-
lingsindsats i forbindelse med klimaindsatsen nok ikke under-
kendes. Der har ikke hidtil været tradition for at vægte formidlin-
gen af Gladsaxe Kommunes initiativer og resultater ud over den 
lokale omtale.

Forvaltningen foreslår, at Energiby-ordningens kriterier anvendes 
som pejlemærker for de fremtidige prioriteringer, når ambitions-
niveauet for kommunens klimaindsats drøftes i forbindelse med 
de årlige budgetforhandlinger.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Gladsaxe Kommune indgår en klimakommune-aftale med
    Danmarks Naturfredning,

at klimakommuneaftalen gengiver CO2-handlingsplanens mål og
    indsatsområder, 

at det indarbejdes i CO2-handlingsplanen, at Gladsaxe Kommu-
    ne indgår Klimakommune-aftalen, og
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at Energiby-ordningens kriterier anvendes som pejlemærker for 
    de fremtidige prioriteringer i forbindelse med budgetlægningen 
    i årene fremover.
 

Bilag

Bilag 1: Energiby-ordningen

Relateret behandling

Miljøudvalget 28.08.2008, Punkt 70 (Åben)
Miljøudvalget 11.12.2008, Punkt 107 (Åben)
Økonomiudvalget 06.01.2009, Punkt 10 (Åben)
Byrådet 11.03.2009, Punkt 62 (Åben)
Miljøudvalget 19.11.2009, Punkt 91 (Åben )



Punkt 30: Meddelelser

2009/00398

Bilag

Grøn orientering nr. 2



Åben

Miljøudvalget, 
25.03.2010

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2009/00398 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Grøn orientering nr. 2
Klimaklar – klimasamarbejdet med virksomheder

Trine Henriksen foreslog, at der fastlægges datoer for møde-
rækken i ”Det grønne råd”.

Philip Hartmann lovede, at forvaltningen udsender forslag til 
mødedatoer og orienterede i forlængelse heraf om, at en sag om 
udpegelse af medlemmer til Det grønne råd forelægges for ud-
valget i april.

Pia Skou spurgte til, hvordan Gladsaxe Kommune forholder sig 
til opsætning af tag-/byvindmøller.

Philip Hartmann orienterede om, at det indgår som et forslag til 
CO2-handlingsplanen, at Gladsaxe Kommune udarbejder en 
Energiplan, som vil præsentere en samlet vurdering af udbredel-
sen af vedvarende energi og samspillet mellem de forskellige 
energiformer i den fremtidige energiforsyning.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Bilag

Grøn orientering nr. 2

Relateret behandling



Punkt 31: Lukket

2010/01745



Punkt 32: Resultat af revisionsundersøgelse for HCS's administrative og
økonomiske håndtering af affald

2009/06740



Åben
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Dagsordenpunkt

Resultat af revisionsundersøgelse for HCS's administrative 
og økonomiske håndtering af affald  

Beslutning

Til efterretning.

Ole Skrald Rasmussen var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

I forbindelse med konflikten på affaldsområdet efteråret 2009 
bragte DR1 22.10.2009 en udsendelse, hvoraf det fremgik, at 
HCS angiveligt blandede virksomhedens eget affald med affald 
fra kommunerne. Ifølge indslaget betød sammenblandingen, at 
kommunerne betalte for bortskaffelse af affald, som rettelig skulle 
være en HCS-udgift.

HCS’ ledelse satte umiddelbart efter DR’s indslagt Deloitte Busi-
ness Consulting A/S til at gennemføre en uvildig undersøgelse af 
virksomhedens håndtering af affald. Undersøgelsen er nu gen-
nemført er vedlagt, bilag 1. 

Resultatet af undersøgelsen viser, at der har været mulighed for, 
at affald fra kommunerne og affald fra virksomheden HCS kan 
være blandet sammen, men at omfanget og konsekvenserne af 
en eventuel sammenblanding i givet fald er ubetydelig. Undersø-
gelsen viser desuden, at hvis der er sket en sammenblanding af 
affaldet, kan den økonomiske fordel i princippet falde ud til enten 
falde ud til kommunens eller til HCS’ fordel. I den konkrete un-
dersøgelse vurderer Deloitte samlet, at sammenblandingen har 
givet kommunerne en positiv beløbsmæssig fordel svarende til 
godt 8.000 kr. pr. år.

By- og Miljøforvaltningen vurderer, at resultatet af undersøgelsen 
ikke giver anledning til at gøre yderligere i sagen, hvad angår 
HCS’ adskillelse af affaldet bagudrettede, men derimod sikre at 
HCS etablerer procedurer så sammenblanding af affaldet ikke 
kan ske fremadrettet.
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By- og Miljøforvaltningen forlægger sagen til orientering

Bilag

Bilag 1: Følgebrev for Kønig & Partnere vedr. HCS
Bilag 2: Revisionsundersøgelse fra Deloitte Business 
              Consulting A/S 

Relateret behandling
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